关于浦东新区开展“纪念新中国成立60周年”
理论研讨征文活动通知

区委各部、委、办，区政府各委、办、局党委（党组），各区级机关党组，各人民团体党组，各功能区域党工委，各直属公司党委，各街道（社区）党工委、镇党委宣传部门：

按照市委宣传部下发的《上海市“纪念新中国成立60周年”理论研讨征文活动通知》（沪委宣【2009】115号文）要求，开展“纪念新中国成立60周年”理论研讨征文活动，结合本单位、本部门学习实践科学发展观的成果，全面总结、深入研究、系统阐述、生动宣传新中国成立60周年、浦东开发开放19周年的光辉历程、伟大成就和成功经验，并在征文活动基础上开展优秀论文评选活动，现将“纪念新中国成立60周年”征文活动有关事项通知如下：
一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧紧围绕党中央确定的活动主题和总体要求，立足我国和上海改革开放的伟大实践，立足浦东新区开发开放和综合配套改革的实践探索，坚持解放思想，实事求是，与时俱进，开拓创新，进一步深化对中国特色社会主义道路和理论体系的研究，为贯彻落实科学发展观、推进社会主义现代化建设提供有力的理论支撑。

二、参考选题

1、深入研究和阐述新中国成立60年来中国共产党、中国人民和中华民族的光辉历程、伟大成就和成功经验。

2、深入研究和阐述新民主主义革命的胜利，社会主义基本制度的建立，为当代中国一切发展进步奠定了根本政治前提和制度基础。

3、深入研究阐述改革开放是决定当代中国命运的关键抉择，是发展中国特色社会主义、实现中华民族伟大复兴的必有之路。

4、深入研究阐述没有共产党就没有新中国，只有社会主义才能救中国，只有中国特色社会主义才能发展中国。

5、深入研究阐述毛泽东等老一辈无产阶级革命家对社会主义建设规律的艰辛探索，取得的伟大成就、宝贵经验和作出的历史贡献。

6、深入研究阐述以邓小平同志为核心的党的第二代中央领导集体带领全党全国各族人民开创改革开放伟大事业的光辉历程、伟大成就、宝贵经验和历史贡献。

7、深入研究阐述以江泽民同志为核心的党的第三代中央领导集体带来全党全国各族人民继承、发展并成功将改革开放伟大事业推向二十一世纪的光辉历程、伟大成就、宝贵经验和历史贡献。

8、深入研究阐述以胡锦涛同志为总书记的党中央坚持理论创新和实践创新，着力推动科学发展、促进社会和谐，坚定不移地把改革开放伟大事业继续推向前进的伟大成就、宝贵经验和历史贡献。

9、深入研究阐述中国特色社会主义道路形成的时代背景、历史进程、实践基础、基本特征、丰富内涵和历史意义，研究阐释在当代中国，坚持中国特色社会主义道路就是真正坚持社会主义。

10、深入研究阐述中国特色社会主义理论体系形成的思想渊源、理论品质、实践基础、丰富内涵和历史意义，研究阐释在当代中国，坚持中国特色社会主义理论体系，就是真正坚持马克思主义。

11、深入研究阐释社会主义核心价值体系是社会主义意识形态的本质体现，是实现科学发展、促进社会和谐的推动力量，是全党全国各族人民团结奋斗的共同思想基础，是国家文化软实力的核心内容。

12、深入研究阐述科学发展观的历史地位、时代背景、科学内涵、精神实质、根本要求；深入研究影响和制约科学发展的体制机制问题。

13、深入研究阐述改革开放30年的光辉历程、伟大成就和“十个结合”的宝贵经验。

14、深入研究阐述党的基本路线是兴国、立国、强国的重大法宝，是实现科学发展的政治保证，是党和国家的生命线，人民群众的幸福线。

15、深入研究阐释马克思主义是我们立党立国的根本指导思想，坚持和巩固马克思主义指导地位，是党和人民团结一致、始终沿着正确方向前进的根本思想保证。

16、深入研究阐述实事求是是马列主义、毛泽东思想活的灵魂，坚持党的思想路线，解放思想、实事求是、与时俱进，是我们党坚持先进性和增强创造力的决定性因素，决定着党和国家的前途命运。

17、深入研究阐释新中国成立60年来中国共产党和中国人探索共产党执政规律、社会主义建设规律和人类社会发展规律的伟大实践、重要成果和历史贡献。

18、深入研究阐释新中国成立60年来我国经济建设、经济制度建设和经济理论建设的重大成果和历史贡献。

19、深入研究阐释新中国成立60年来我国民主政治建设、民主政治制度建设和民主政治理论建设的重大成果和历史贡献。

20、深入研究阐释新中国成立60年来我国文化建设、文化体制建设和文化理论建设的重大成果和历史贡献。

21、深入研究阐释新中国成立60年来我国社会建设、社会体制建设和社会理论建设的重大成果和历史贡献。

22、深入研究阐释新中国成立60年来我国国防军队建设、国防军事制度建设和国防军事理论建设的重大成果和历史贡献。

23、深入研究阐释新中国成立60年来我国外交事业发展、外交理论和国际关系理论建设的重大成果和历史贡献。

24、深入研究阐释新中国成立60年来党的建设、政党制度建设和政党理论建设的重大成果和历史贡献。

25、深入研究阐释上海解放60年来的发展历程、辉煌成就和宝贵经验。

26、深入研究阐释毛泽东等老一辈无产阶级革命家与上海解放、上海的经济恢复、社会改造、工商业改造、社会主义建设、城市建设的辉煌业绩、宝贵经验和精神财富。

27、深入研究阐释以邓小平同志为核心的党的第二代中央领导集体与上海解放思想，敢闯敢试，毫不动摇地坚持浦东开发开放的伟大实践、辉煌业绩、宝贵经验和精神财富。

28、深入研究阐释以江泽民同志为核心的党的第三代中央领导集体与上海坚持改革开放，建设“一个龙头，三个中心”的伟大实践、辉煌业绩、宝贵经验和精神财富。

29、深入研究阐释以胡锦涛同志为总书记的党中央领导集体与上海实现“四个率先”，建设“四个中心”和社会主义国际化大都市的伟大实践、辉煌业绩、宝贵经验和精神财富。

30、深入研究阐释上海学习实践科学发展观，解放思想，发扬特殊精神，攻艰克难，化危为机，实现“四个确保”，推动科学发展，促进社会和谐的新实践、新探索、新成绩、新经验。
31、深入研究阐述浦东开发开放的动力机制、人才战略、经济结构转型等伟大实践、辉煌业绩、宝贵经验和精神财富。
32、深入研究阐述浦东新区社会事业发展、城乡二元结构及发展趋势、行政管理体制等伟大实践、辉煌业绩、宝贵经验和精神财富。
33、深入研究阐述浦东开发开放与上海国际金融中心、上海国际航运中心建设的关系。
34、深入研究阐述上海世博会与上海、浦东的再发展之间的关系。
三、征文要求
1、高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，主题鲜明，观点正确，有深度，有价值。

2、逻辑严谨，语言流畅，文风朴实。

3、论文篇幅不超过8000字，并附100字左右的内容提要。引文和史料要注明出处（统一要求为页下注）。

4、请填写浦东新区“纪念新中国成立60周年”理论研讨征文登记表，下载表格请进入www.pudong.gov.cn网址。

5、论文参考选题供组织论文撰写时参考，具体论文题目由作者自定。

四、组织和征集办法
1、浦东新区宣传部负责动员和组织工作。

2、作者一律将撰写好的论文邮寄或直接递交到浦东新区宣传处并附电子版（pd1503@126.com）。

3、浦东新区宣传部将组织专家学者对论文进行评选，并择优向市委宣传部推荐，参加市里的论文评审工作。浦东新区将评选获奖论文30篇，其中一等奖5篇，每篇2000元；二等奖10篇，每篇1500元；三等奖15篇，每篇1000元。根据组织论文的数量和质量，评选优秀组织工作单位3个，给予奖励。

4、征文活动从即日起至7月10日止。

                              中共上海市浦东新区区委宣传部

                                    2009年4月15日

附：浦东新区“纪念新中国成立60周年”理论研讨征文登记表

浦东新区“纪念新中国成立60周年”理论研讨征文登记表

	姓  名

	性别

	年龄

	工作单位

	职务

	职称

	单位地址

	邮编

	家庭地址

	邮编

	联系电话

	手机

	E-mail

	文章题目

PAGE
1